Av. Victor Barreto, 2288 - 92010-000 - Canoas/RS - CNPJ 92.741.990/0040-43 - Fone: (51) 3476.8500 - www.unilasalle.edu.br

ADITIVO Nº 001/2023 AO EDITAL Nº 009/2023

PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

ALUNO ESPECIAL 2023/1

1. ABERTURA
1.1. O Reitor da Universidade La Salle – Unilasalle, no uso das suas atribuições legais e regimentais,
faz saber aos interessados que estão abertas as inscrições para as vagas remanescentes destinadas
à matrícula como aluno especial, previstas no Edital nº 009/2023 da Unilasalle, em disciplinas nos
Programas de Pós-graduação em Educação (Mestrado e Doutorado); Pós-graduação em Memória
Social e Bens Culturais (Mestrado e Doutorado) e Pós-graduação em Saúde e Desenvolvimento
Humano (Mestrado), na modalidade de aluno especial.

2. INSCRIÇÕES
2.1 A inscrição deve ser feita por meio do preenchimento do formulário eletrônico disponível em:
https://www.unilasalle.edu.br/canoas/ppg, na página de cada Programa, no item Ingresso, subitem
Processo Seletivo - Seleções Atuais.
2.2 A documentação necessária para inscrição, descrita a seguir, deverá ser encaminhada através
do formulário eletrônico disponível em: https://forms.gle/naJ8E9QKnGTexfYw6

a) Justificativa para a matrícula, destacando aspectos relacionados à sua trajetória
acadêmica e profissional.

b) Cópia do Currículo Lattes.
c) Cópia do diploma de curso de graduação, para o Mestrado, conforme descrito no item 2

do Edital.
d) Cópia do diploma de curso de Mestrado, para o Doutorado, conforme descrito no item 2

do Edital.

3.3. No formulário de inscrição, o candidato deverá indicar a (s) disciplina (s) que deseja se matricular
como aluno especial, observando o número máximo de créditos que podem ser cursados nesta
modalidade em cada um dos Programas de Pós-graduação Stricto Sensu da Universidade La Salle.

3. DAS VAGAS REMANESCENTES
3.1 PPG em Educação (Mestrado e Doutorado) - matrícula em, no máximo, 12 créditos na
modalidade de aluno especial:

DISCIPLINAS  CRÉDITOS DIAS E HORÁRIOS DAS AULAS

Seminário Temático: Gênero: um

elemento relevante para o tensionamento

das iniquidades sociais em educação

(Mestrado e Doutorado)

2 Segunda-feira - 19h às 22h

https://www.unilasalle.edu.br/canoas/ppg
https://forms.gle/naJ8E9QKnGTexfYw6

Av. Victor Barreto, 2288 - 92010-000 - Canoas/RS - CNPJ 92.741.990/0040-43 - Fone: (51) 3476.8500 - www.unilasalle.edu.br

Seminário Temático: Modernidade,

colonialidade e geopolítica do

conhecimento (Mestrado e Doutorado)

2 Terça-feira - 14h às 17h

Seminário Temático: Competências dos

Profissionais do Futuro (Mestrado e

Doutorado)

2 Quarta-feira - 17h às 18h30

Seminário Temático: Pedagogia Crítica e

Política Cultural: Paulo Freire, Henry

Giroux e outros diálogos (Mestrado e

Doutorado)

2 Quinta-feira - 19h às 22h

Seminário Temático: Direito à educação:

dos fundamentos teórico-legais às

políticas públicas (Mestrado e Doutorado)

2 Sexta-feira - 19h às 22h

3.2 PPG em Memória Social e Bens Culturais (Mestrado e Doutorado) - matrícula em, no máximo,
9 créditos para Mestrado e 10 créditos para Doutorado na modalidade de aluno especial:

DISCIPLINAS  CRÉDITOS DIAS E HORÁRIOS DAS AULAS

Seminário Temático: Modernidade,

colonialidade e geopolítica do

conhecimento (Mestrado e Doutorado)

2 Terça-feira - 14h às 17h

Indústrias Criativas (Mestrado e

Doutorado)
2 Quinta-feira - 19h às 22h

Cultura (Doutorado) 3 Segunda-feira - 19h às 22h

Memória Social (Doutorado) 3 Terça-feira - 19h às 22h

3.3 PPG em Saúde e Desenvolvimento Humano (Mestrado) - matrícula em, no máximo, 9 créditos
na modalidade de aluno especial:

DISCIPLINAS  CRÉDITOS DIAS E HORÁRIOS DAS AULAS

Seminário Temático: Gênero: um

elemento relevante para o tensionamento

das iniquidades sociais em educação

2 Segunda-feira - 19h às 22h

Redação Científica 3 Terça-feira - 19h às 22h

Processo Criativo de Produto Técnico  3 Quinta-feira - 19h às 22h

3.4. Os horários indicados podem sofrer alterações em combinações com o Professor.

Av. Victor Barreto, 2288 - 92010-000 - Canoas/RS - CNPJ 92.741.990/0040-43 - Fone: (51) 3476.8500 - www.unilasalle.edu.br

4. CRONOGRAMA
4.1. As etapas do processo seletivo serão realizadas de acordo com o seguinte cronograma:

ETAPAS PRAZO

Inscrições 14 a 16 de março de 2023

Divulgação do resultado 17 de março

Matrículas 17 a 20 de março

4.2. Os candidatos selecionados receberão e-mail com orientações sobre a matrícula.

5. DISPOSIÇÕES GERAIS
5.1. Este Aditivo entra em vigor na data de sua publicação e eventuais casos omissos serão
resolvidos pela Reitoria da Unilasalle.

Canoas-RS, 14 de março de 2023.

Prof. Dr. Cledes Antonio Casagrande, fsc

Reitor
Universidade La Salle